CAPUT II.

Mulier omnibus inferioribus membris capta apud tumulum valetudini integræ restituta: alia mulier diuturno corporis tremore liberata: alia item mulier incurva sanitatem consecuta.

III.

Ægidia Dionysiopolitana, filia Gerardi Clout Ianii, [Mulier, membrorum inferiorum usu destituta, apud sepulcrum] civis Dionysiopolitani, decimo quinto ætatis suæ anno nupta fuit Stephano Phelippe Ianio, civi Dionysiopolitano. Mense Julio ejusdem anni postridie festum beatæ Mariæ Magdalenæ hæc Ægidia gravida esse cœpit, ita ut intra annum pareret filiam mortuam. Priusquam pareret die quadam Lunæ inter Pascha & Pentecosten istius partus dolores sentire cœpit, magnisque torqueri cruciatibus. Die Jovis sequenti peperit infantem mortuam: cumque eo pacto laboraret; dixit mulieribus, quæ ibidem erant, ut sibi opem præstarent, super femora enim se sustentare nequibat.

Itaque Maria, uxor Cedi Dionysiopolitani, memoratæ Ægidiæ vicina, & Buriena dictæ Ægidiæ ancilla eam sustentarunt, lectoque imposuerunt. Tunc femora ejus, ac pedes tam nigra fuere & cœrulea, ipsaque tam debilis, ut neque femoribus se sustentare posset, neque pedibus: atque ab umbilico deorsum versus omnem membrorum usum amisit. Membra ejus memorata fortiter vellicabantur unguibus, quæque aderant sinebant candelas sebaceas ardentes in pedes ipsius distillare; adhæc & carbones ardentes pedibus ipsius imponebantur; nihilominus dicta Ægidia dicebat, se plane nihil horum sentire, neque ullo signo ostendebat se lædi. Quin etiam pes dictæ Ægidiæ videbatur distortus. In hoc statu fuit sesqui anno, nulla memorato malo medicina applicita. Dicto tempore Buriena dictæ Ægidiæ tunc ancilla, & Joanna uxor Joannis Naus, quandoque etiam femina alia, portabant memoratam Ægidiam de loco in locum, nunc ad portam, nunc alio, prout erat congruum. Cum eadem ipsa die, qua ossa venerabilis sancti Ludovici, olim Gallicæ Regis, portata fuerant ad templum sancti Dionysii, nimirum die festa sancti Bartholomæi a, dicta Ægidia intellexisset, eos, qui strumis laborabant sub gutture, sanatos fuisse solo contactu arcæ, in qua ossa venerabilis sancti Ludovici requiescebant; hominemque Dionysiopoli natum, qui vitio visus ante laborabat, hoc modo visum recepisse; ipsa die memorata Ægidia vovit venerabili sancto Ludovico, se, si hac infirmitate ab eo liberaretur, quotannis interfuturam Sacro ejus anniversario, nullum ea die opus facturam, ejusque futuram peregrinam. Adhæc memorata Ægidia ferri se jussit ita ægram ad dictum tumulum venerabilis sancti Ludovici, ponique apud ipsum se curavit ipso anno, quo ossa memorati venerabilis sancti Ludovici in Galliam fuere delata. Ponebat dicta Ægidia manum suam super locum, ubi erat sepultus, dein tangebat membra sua affecta; arcam osculabatur & tumulum, & sæpe de die apud tumulum jacebat, cumque erat apud tumulum,

orabat, ac sœpe invocabat venerabilem sanctum Ludovicum, ut ab eo restitueretur.

[181] Deinde nona die videbatur sibi dicta Ægidia melius habere, [primo melius habet,] magisque ex morbo ante memorato restituta; ossaque ei in membris suis inter se collidi videbantur. Itaque die decima memorata Ægidia fuit apud dictum tumulum; tantamque in membris suis mutationem sensit, ut erigere se fuerit conata, seque erexerit per se, sine subsidio, ac super pedes suos steterit. Tenens autem manu sua baculum, ivit ad altare majus nixa hoc baculo, circumiit altare, illud osculata est, tum ad tumulum est reversa. Eadem die ad altare majus ivit sine baculo, alioque adjumento, languide admodum; ivit tamen, ac pluries circumivit altare manibus junctis, minimum tribus vicibus: deinde ad tumulum regressa est, ibique substitit, donec Vesperæ fuissent cantatæ. Illa hora, qua portæ templi sunt claudendæ, dicta Ægidia per se surrexit ex loco, ubi erat apud sepulcrum, manuque cepit baculum suum, comitantibus eam mulieribus quibusdam, scilicet Giomaria uxore Gerardi de Louvres, ejusque matre, atque ancilla dictæ Ægidiae, aliisque quibusdam personis, quæ eam non juverunt, neque tetigerunt, uti dicebat, ivitque domum sine alio adjumento quam memorati baculi.

[182] Post hæc die undecima sequente memorata Ægidia ivit ad dictum templum, [deinde & integre sanatur.] dictumque tumulum per se, pedibusque suis, tantum manu scipionem suum gestans, ac sine alio subsidio, ut integrum recuperaret sanitatem, atque ita rediit. Sic fecit & tribus diebus sequentibus, adeo ut die decima quarta perfecte se restitutam senserit, ac scipionem, quem gestare solebat, in templo reliquerit, domumque suam repetierit per se, sine scipione, aliove adjumento, sana & restituta. Deinde ivit ad templum, aliaque loca per se, fecitque quodcumque habebat negotii sana, ac

valetudine integra; atque adhuc superstes erat quando inquisitio de hoc miraculo fuit facta; videlicet anno MCCLXXXII mense Maio. Dicebatur autem passim tempore ante memorato per urbem sancti Dionysii, dictam Ægidiam morbo prædicto liberatam fuisse meritis venerabilis sancti Ludovici, & quia opem ejus imploraverat. Homines etiam, quando memoratam Ægidiam cernebant, passim dicebant: Eccam illam, quæ restituta est per venerabilem sanctum Ludovicum.

IV.

[183] **Theophania, olim uxor Adami Rance de Chastelet, ex parochia sancti Marcelli in urbe sancti Dionysii, ætate sexaginta annorum, dum olim erat ætate sexdecim annorum aut circiter, ovesque suas ac oves fratris sui servabat in agro, [Mulier horrendo membrorum tremore vexata,] sedens circa Pentecosten, (at neque mensis neque diei recordatur) gravi correpta est morbo circa Nonas aut Vespertas, ex quo tremula fuit omnibus membris suis, quandiu hoc morbo vexabatur. Hoc malum ita eam urgebat, dum erat juvenis, ut quandoque agitaret caput suum, quandoque linguam extenderet, quandoque retraheret, quandoque dentes inter se collideret, quandoque digitos suos ac manus sœpe vi clauderet ac aperiret, imo & pedes suos agitaret, ac terram percuteret. Porro quando memorata Theophania fuit juvenis, dictus morbus eam magis vexabat quolibet mense tempore novilunii diebus octo vel novem; non simul in omnibus membris, at morbus ab uno membro transiliebat ad aliud, eamque vexabat semper in quodam ex membris supra dictis. Vergente ad senectam ætate, dicta Theophania vehementius urgebatur morbo ante dicto; illoque fere perpetuo laborabat in uno aliquo membrorum suorum: ac venter ejus quandoque adeo erat dicto morbo explanatus, ut spinæ dorsi cohærere videretur. Quando memoratum malum ei erat in dentibus,**

vel in lingua, manducare non poterat, neque manducabat. Dum in dentibus, linguaque cessabat, quamvis id malum in aliis esset membris, manducabat. Hoc morbo laboravit dicta Theophania annis viginti octo; atque ab eo tempore, quo sexdecim erat annorum, usque ad tempus, quo ossa sancti Ludovici translata fuere in Galliam.

[184] [frequentato tumulo, integræ restituitur sanitati] Itaque, cum memorata Theophania dici audisset, undecim jam transactis annis, feminam quamdam nomine Emmelotam, quæ incedebat tam incurvata, ut baculo inniteretur non nisi sesqui pede longo, tali morbo liberatam fuisse ad tumulum venerabilis sancti Ludovici, & rectam omnino incessisse; cumque Joannes filius memoratae hujus Theophaniæ ei dixisset, cupere se, ut Theophania mater sua adiret tumulum pro liberatione ac curatione sua, imploraretque opem venerabilis sancti Ludovici, etiamsi illum tumulum toto anni spatio frequentare deberet; cumque dictus Joannes crederet, ut dicebat, matrem suam illic restituendam; memorata Theophania ivit, venitque ad tumulum die sequenti. Porro dum die quadam memorata Theophania adiret dictum tumulum, Joanna Carretaria interrogavit dictam Theophaniam, quo iret. Respondit præfata, Theophania se adire tumulum memoratum: sperare enim ibidem se morbo suo liberandam, quemadmodum memorata Emmelota fuerat liberata. Tunc ei dixit memorata Joanna: Proiectæ nimis es ætatis; non sanaberis ex hoc morbo, nisi dum morieris. Respondit illi dicta Theophania: Sanabor omnino: confido enim a venerabili sancto Ludovico me liberandam. Venit memorata Theophania diebus novem summo mane ad sepulcrum memoratum, mansitque ibidem usque ad vesperam; idque dicebat cum rediret domum. Memoratis autem modo diebus vehementius vexabatur dicto morbo quam solebat antea, fuitque dicta Theophania diebus memoratis semper apud dictum tumulum, non manducans nisi vesperi, dum redibat

domum. Die nona inter Nonas & Vespertas adeo pressa fuit morbo prædicto, quando erat apud dictum tumulum, ut morituram se tunc putaret. Unde vehementer admodum flere cœpit, atque implorare opem Dei, venerandique sancti Ludovici, ut ab illis restitueretur. Tunc ei videbatur magnum glaciei frustum ex corpore suo in caput ascendere, atque egredi ex illo per os, oculos, & caput: atque ab illa hora multum se sensit relevatam ex magno cruciatu, in quo fuerat. Nocte sequente memorata Theophania gravem ab hoc morbo sensit cruciatum, dieque sequente ad tumulum venit tota tremula, fuitque ibidem, agitans caput suum, membraque sua creberrime. Eadem die ante Completorium, priusquam templo egrederetur, ita liberata fuit hoc tremore, hacque membrorum suorum agitatione ante memorata, ut postea nihil illius senserit, hacque ipsa die domum reversa sit tam integre restituta, ut deinceps nihil morbi prædicti sit experta. Passim autem dicitur in memorata parochia, atque ab illis, qui eam noverunt, liberata fuisse memorato morbo meritis atque invocatione sancti Ludovici.

V.

[185] **Quædam olim mulier, cui nomen Emmelota, natam se dicens Cameliaci Loricarii, [Mulier incurva apud tumulum erigitur] triginta annorum & ultra, incedebat per urbem sancti Dionysii, tribus annis aut circiter, antequam ossa venerabilis sancti Ludovici allata fuissent in Galliam, tam incurva, ut nates ipsius altiores essent quam caput. Quando incedebat, caput suum ferebat a terra pede uno cum dimidio, nixa baculo, quem manu tenebat, longitudine sesquipedali, aut circiter. Hoc modo dicta Emmelota pedibus per terram ibat, non genibus, monstrumque videbatur; ut infantes, dum eam cernebant, aufugerent; illaque, dum cælum aut personam aliquam aspicere volebat inter eundum, collum inverttere deberet, ut prædicta posset conspicari; ac, dum per gradus**

descendere volebat dicta Emmelota, non posset propter curvitatem suam, descenderetque per gradus se volvendo. Postquam ossa venerabilis sancti Ludovici allata fuerant ad Fanum sancti Dionysii, ægrique inceperant advenire ad sepulcrum venerabilis sancti Ludovici pro valetudine recuperanda, memorata Emmelota etiam venit ad dictum sepulcrum, jacebatque ibidem diebus pluribus. Porro ab initio, dum memorata Emmelota ad tumulum memoratum venire vellet, dicta Emmelota adivit domum Thomæ de Hystoire, cui commissa erat cura illorum, qui accedebant ad tumulum venerabilis sancti Ludovici, ne comprimerentur; eumque tunc rogavit vehementer admodum, ut se collocaret prope tumulum loco idoneo; dicebatque fidem sibi esse & spem, restituendam se per venerabilem sanctum Ludovicum. Hoc modo ægrotans, jacensque apud tumulum gloriosi sancti Ludovici opem implorabat his verbis: Domine sancte Ludovice, adjuva me, & sanitati me restitue. Tunc die quadam accidit, qua memorata Emmelota ægra jacebat apud tumulum more solito, ut paulatim cœperit erigi, miseritque manum suam ad arcum ligneam, quæ tunc erat supra tumulum. Deinde se erexit, auditaque sunt ossa ejus collidi invicem, ac confringi; incessit per se, pedibus suis, sine alio sustentaculo, recta plane, ad altare princeps, distans inde tribus orgyiis aut circiter, rediitque etiam ad tumulum. Eadem die dicta Emmelota ivit erecta pedibus suis, per se, sine baculo, aliove adjumento per templum. Multi homines accurrerunt visuri miraculum istud, & monachis maledicebant, quod æra campana non agitarent hujus miraculi causa. Hac ipsa die memorata Emmelota reversa est per se, pedibus suis, ad hospitium Acii Fabri, in quo hospitabatur, eoque ivit sana & recta sine baculo adjumentove. Fuit deinde in hospitio memorati Acii sana & recta anno uno & ultra, atque incedebat per urbem sancti Dionysii, ferebatque sæpe situlam aqua plenam super caput suum, pannosque lavandos; aliaque faciebat sicuti mulieres aliæ. Veniebat

etiam sœpissime ad templum sancti Dionysii, atque orabat ad memoratum tumulum sana & recta. Porro dicebant passim in urbe sancti Dionysii viri & mulieres, clerici, laici, & monachi, memoratam Emmelotam meritis, atque ad invocationem venerabilis sancti Ludovici liberatam fuisse morbo ac curvitate ante memorata.

ANNOTATA.

Narrat idem miraculum Nangius pag. 394, ubi dicitur laborasse hoc malo per quadraginta sex annos vel circiter. Quod cum ætate sexaginta annorum, si anno decimo sexto ætatis correpta est malo, consentit melius. Error itaque hic irrepit ex numeris non recte subductis aut corruptis. Præterea apud Nangium mulier dicitur de insula Sequanæ, quæ prope villam sancti Dionysii est. At id facile componi potest cum dictis hujus Vitæ, si in uno loco nata, in altero deinde habitarit. Reliqua inter se congruunt.

CAPUT III.

Puellula ad tumulum Sancti ex tumore super oculum restituta: item cujusdam viri pes putridus sanatus.

VI.

Joanni Ianio de Grolai, ex Margarita uxore sua tempore vindemicæ anno Domini nostri MCCLXXI nata fuit filia, [Fœda supra oculum puellulæ cujusdam extuberatio,] nomine Maria. Secunda autem tertiate die post natam hanc puellulam sub oculo dextero hujus filiolæ apparuit macula rubra, acsi pulex eam ibidem momordisset. Postea hæc pustula, signumque istud crevit paulatim de die in diem ad magnitudinem mediocris ovi gallinacei. Porro crescebat id signum in parte oculi versus

tempus, ac elevabatur ad supercilium, operiebatque oculum, ita ut puellula isto oculo videre non posset præterquam oblique, nisi hic tumor digitis amoveretur, atque ab oculo sustolleretur. Erat hæc carnis exstantia rubra & mollis instar carnis; neque ullam emittebat putredinem. Malum hoc ita duravit spatio unius anni & novem mensium, aut circiter. Joannes dictæ puellulæ pater, ejusque uxor Margarita hujus infantis mater, eam deportarunt Parisios, ac medicis chirurgisque ostenderunt, ac de hoc malo eos consuluerunt. Medici hi illis dixerunt, si tumor hic carnis abscinderetur, infantem morituram, aut oculo isto privandam. Medicinæ quædam dicto malo fuere applicitæ, herbæque impositæ, quæ nihil prorsus profuere, sed nocuere potius, malo majora incrementa sumente.

[187] Post hæc, cum dicti Joannes & Margarita intellexissent, [illata sæpius ad tumulum puellula cum votis parentum,] multa facta esse miracula ad sepulcrum venerabilis sancti Ludovici, Joannes pater istius puellulæ eam vovit Deo, & venerabili sancto Ludovico, dicens hæc verba: Optime Domine Deus, & venerabilis sancte Ludovice, vobis voveo filiam meam, eamque vobis dono, & promitto vobis, illi imposterum non alium fore medicum, quam vos. Tunc eam portavit dicta Margarita ipsius uxor jussu memorati Joannis ad tumulum memoratum usque ad sexdecim dies continuas, excepta die secunda. Ubi dicta Margarita rursum portavit dictam puellulam ad tumulum memoratum; ita vovit, & dixit: Domine sancte Ludovice, ora Dominum nostrum, ut liberet hanc filiam meam hoc malo; & promitto tibi, me numquam toto vitæ meæ tempore die Veneris indusio vediendam, dum illius recordabor, & si forte illius obliviscar, ac recordabor postea, mox illud deposituram. Votum suum optime servavit mater usque ad inquisitionem de hoc miraculo. Rursum alia vice, priusquam puella esset liberata, dum dicta Margarita ipsius mater ad tumulum veniebat atque

ibat, hanc puellulam vovebat venerabili sancto Ludovico, dicebatque, si Deus, ac venerabilis sanctus Ludovicus hoc malo illam liberarent, hanc puellulam, quamdiu esset in societate sua, fore ipsius peregrinam, seque oblaturam quotannis candelam puellæ longitudini parem; & si anno quodam contingenteret, ut illam offerre non posset paris cum puella longitudinis; se duabus vicibus id impleturam.

[188] **Secunda vice, videlicet secunda die, qua memorata puella fuit portata ad tumulum memoratum; [subito humi prolabitur relicta cicatrice,] dictus carnis tumor cœpit aliquantulum separari a carne alia. Quando Joannes puellæ pater id percepit, dixit Margaritæ uxori suæ hæc verba: Credo infantem nostram per venerabilem sanctum Ludovicum restituendam: ito quotidie, & portato memoratam infantem ad tumulum præfatum: atque ita fecit dictæ puellulæ mater, quæ ibidem erant usque ad vesperam. Tandem, ubi dicti Joannes & Margarita die decima sexta venissent ad tumulum memoratum; ac Joannes iste teneret dictam puellulam retro sub axillis, posuit os infantis locumque affectum super tumulum, atque exclamavit puellula acsi ocrea fuisset puncta. Dicti Joannes & Margarita locum lustrarunt, videruntque hunc carnis tumorem in terram lapsum. Tunc vultum puellulæ conspexerunt, eamque viderunt liberatam, relicto ibi vestigio mali rubro. Non ita tamen sanguinabat, ut sanguis deflueret, quemadmodum fit, quando frustum carnis a carne mortua abscinditur.**

[189] [ac puellula integre sanatur.] Cum suaderetur memoratæ Margaritæ, ut medicos consuleret, atque unguenta adhiberet ad vibicem illam sanandam: respondit nequaquam id se facturam; sed exspectaturam, donec Deus & venerabilis sanctus Ludovicus, qui illam majori malo liberaverant, reliquiis his ipsam liberarent. Deinde dicta Margarita illam tulit ad sepulcrum memoratum toties, ut supra vibicem crustula oriretur,

deindeque siccaretur: & tunc memorata puella dicto malo, dictaque vibice prorsus liberata est intra mensem unum, aut circiter: semperque deinde a malo prædicto libera fuit usque ad inquisitionem de miraculo prædicto. Porro memoratum carnis frustum suspensum est, mansitque supra sepulcrum venerabilis sancti Ludovici; & homines dicebant: Tuber est infantis ex Grolai, quam venerabilis sanctus Ludovicus restituit sanitati. Passim etiam dicitur in Grolai, atque in urbe sancti Dionysii, dictam puellam fuisse liberatam meritis venerabilis sancti Ludovici, ad invocationem ipsius. Inquisitores viderunt memoratam puellam, quæ coram ipsis exhibita est, locumque tetigerunt, ubi malum istud fuerat: verum nihil apparebat, nisi cicatrix exigua, quæ jam plane firmata erat, ac omnino sanata.

VII.

[190] **Guilielmus, cognomine Potentiarius, natus in Varengubet ultra Lesquez in diœcesi Constantiensi, [Juvenis pede affectus, uri frustra, a chirurgis,] venit Parisios duodecimo præterpropter ætatis suæ anno, ac habitavit apud Robertum, cognomine Reboule, fullonem & civem Parisiensem, sanus per annum & medium, aut circiter. Tunc eum invasit malum in pede dextero sub pedis malleolo intus & foris, pedemque ejus inflavit, ut cœperit claudicare, claudicansque incesserit: in quo statu permansit per annum. Cum non restitueretur, consilium petiit, ac quæsivit ex medicis, qui ei dixerunt, pedem ipsius scindendum ab utraque parte, proper malum ibidem congregatum & coagmentatum. Itaque magister Henricus du Perche chirurgus, habitans Parisiis, secuit pedem memorati Guilielmi in eodem loco sub malleolo intus & foris: curavitque deinde memoratum Guilielmum per sex septimanas. At nihil ei profuit, sed videbatur potius ei nocuisse, quidquid chirurgus fecerat. Itaque dum memoratus chirurgus eum ea de re monuit, suasit dicto**

Guilielmo, ut peregrinaretur ad sanctum Eligium: ibique Deum oraret per merita sancti Eligii, ut memorato ipsum malo liberare dignaretur: non enim credebat eum humana opera aut medicina sanari posse. Qua de causa memoratus Guilielmus in dolore fuit & angore propter morbum, & quia non existimabat, se perferre posse tanti itineris laborem etiam fulcris incedendo, uti incedebat, atque incesserat a tempore, quo pes ejus fuerat sectus.

[191] [& sancto Eligio opem speraverat,] Nihilominus iter suscepit, ivitque Noviodunum non sine angore multo & dolore. Portatus tamen fuit quandoque ab alio, nam incedere non valebat. Ubi eo venerat, substitit ibi una nocte, ac postridie discessit; neque quidpiam in pede suo sensit solatii. Postquam reversus est Parisios, hospitatus est in domo Roberti Reboule, quocum habitaverat antequam fuit æger; neque se movere poterat absque fulcris subalaribus. Tunc memoratus Robertus ei suasit, ut confiteretur de peccatis suis, rursumque conscientia pura iret ad sanctum Eligium ante memoratum. Ubi dictus Guilielmus fuerat confessus, memoratus Robertus dicto Guilielmo socium dedit servum suum, nomine Contextum, ut eum juvaret in itinere. Itaque dictus Guilielmus, memoratusque Contextus iverunt ad sanctum Eligium; atque ubi fuerunt ibidem, dictus Guilielmus illic donum obtulit, quemadmodum alii faciunt ægroti, ac deinde Parisios redierunt: at dictus Guilielmus nihil quidquam consecutus est solatii.

[192] Tandem, ubi dictus Guilielmus sic longo tempore fuerat sine ullo solatio, [nullo demum nisi cruris amputandi relicto consilio,] aliis chirurgus, nomine magister Bernardus, qui habitabat Parisiis, curavit dictum Guilielmum per mensem, aut circiter; ac conabatur eum sanare, quantum poterat. Postquam percepit se non posse sanitatem restituere memorato Guilielmo, eum dereliquit. Deinde malum increvit, ita ut ossa

egrederentur e pede ipsius, eaque propriis manibus dictus **Guilielmus** extraheret. Quod apponebatur ab una parte pedis ipsius egrediebatur ab altera, sive festuca esset, sive aliud quidpiam: fœtor erat tantus, tantaque putredo, quæ ex pede ipsius effluebat, ut memorati Roberti familia eam ferre non posset, sed reprehenderent dictum Robertum, quod eum in domo sua retineret. Circa foramen majus in circuitu pedis dicti **Guilielmi** erant septem vel octo minora foramina, scaturientia semper, fœtoremque ac putredinem emittentia. Crus dicti **Guilielmi** ei ita concreverat, ut id humi ponere non valeret, neque pedem. Qua de causa dictus Robertus Reboule ei suasit, ut pedem sibi amputari curaret, fierique tigillum ligneum; ut melius sanari posset, interque homines versari ad victum sibi comparandum. Itaque memoratus **Guilielmus** adivit fabrum lignarium, eique narravit, quid facere vellet. Quod cum audivisset ille lignarius, rem improbavit; ac **Guilielmus** ejus consilio acquievit, præsertim propter timorem pedis amputandi. In hoc statu fuit memoratus **Guilielmus** usque dum ossa venerabilis sancti Ludovici in Galliam fuere translata.

[193] Postquam ossa prædicta portata fuere Parisios, atque in sacello regio sunt posita; [venit iteratis vicibus ad sepulcrum Sancti,] ac **Guilielmus** audivit Dominum nostrum operari miracula meritis venerabilis sancti Ludovici, fiduciam concepit, uti miracula operabatur ac prodigia in gratiam aliorum, ita etiam in sui gratiam operaturum. Adivit igitur sacellum regium, illudque intrare voluit, ut iret ad ossa venerabilis sancti Ludovici: verum intrare non potuit, fuitque illa nocte apud portam palatii. Deinde, ubi ossa venerabilis sancti Ludovici Dionysiopolim fuere translata, ibidemque sepulta, memoratus **Guilielmus** fulcris subalaribus venit ad tumulum venerabilis sancti Ludovici. Eadem die cum fulcrorum ope Parisios reverteretur, adeo se relevatum sensit, ut sine fulcris ac sine baculo [incedere posset]

quod non fecerat continuo decem annorum proxime præteriorum intervallo. Tunc memoratus Robertus Reboule dixit memorato Guilielmo: Ito, bene confitetur peccata tua, ac magna pietate redito ad sepulcrum memoratum, Deumque orato, ut te restituere dignetur per merita venerabilis sancti Ludovici. Confessus est dictus Guilielmus, deindeque fulcrorum ope rediit ad sepulcrum memoratum, fuitque ibidem per novem dies continuas apud tumulum memoratum, atque implorabat opem venerabilis sancti Ludovici ad liberationem suam.

[194] Die septima vel octava, postquam rediit ad tumulum, cepit pulverem, positum in saxe, quod erat supra sepulcrum venerabilis sancti Ludovici, ex eoque aliquid immittebat novem foraminibus in pede suo factis in modum fistularum, [ubi, imposito vulneribus suis tumuli pulvere, sanitatem consequitur.] redundantibus fætore & putredine, uti ante dictum est; dictaque foramina intra tres dies fluere cessarunt, ac carne impleta fuere sine ulla alia medicina. Ubi dictus Guilielmus ibidem fuerat diebus novem, sanitati restitutus fuit, rediitque Parisios ad hospitium domini sui, fulcris subnixus propter debilitatem suam, quæ ibidem reliquit, neque umquam deinceps portavit. Verum incedebat huc illuc per viam ope baculi, quem manu tenebat, ad quatuor menses aut circiter, dictaque foramina clausa erant, ac carne impleta, neque emittebant quidquam; at supererant cicatrices. Potuisset tunc memoratus Guilielmus sine baculo incedere, si voluisset; sed parumper illo pede claudicabat. Postea a morbo prædicto semper liber fuit. Passim quoque dicto malo liberatus fuisse dicitur per merita, atque invocata ope venerabilis sancti Ludovici: atque ita ex dicto morbo restitutum eum viderunt examinatores illa die, qua id factum commemoravit, ac coram illis exposuit.

ANNOTATA.

**Gallice le Potencier, ita dictus, quod incederet fulcris
subalaribus nixus: nam illa a Gallis vocantur potences.**

CAPUT IV.

**Apud Sancti tumulum cæco visus redditus: vir
provectæ ætatis tremore capitis ac manuum
liberatus: puellæ crurum ac pedum usus restitutus.**

VIII.

Thomas de Voudai a liquide audiebat ac clare videbat a tempore, [Cæcus] quo natus est, ac spatio duodecim annorum deinceps. Custodiebat quandoque porcos populi vici Voudai, serebat quandoque frumentum, aliaque peragebat negotia sua. Cum memoratus Thomas nocte quadam cubuisse in area Clementiæ olim uxoris Ansuti Carronii, visum perdidit, adeo ut nihil cerneret, haberetque oculos in capite inversos, quos parumper tenebat apertos, ac quandoque plusculum aperiebat; neque apparebant pupillæ: adeoque cæcus fuit, nihilque prorsus videns per annum & ultra in villa Voudai. Erat eo tempore pauper & mendicus, ac victum quærebat in memorato vico. Eum quandoque ducebat adolescentulus, filius Oudardi Boscheron, quandoque Adamus Vicart, quandoque solus ibat baculo nixus, quandoque in lutum labebatur, seque totum maculabat, eumque ex luto levavit aliquando Joannes Candelerius. Contigit semel, ut Guilielmus filius Hugonis Boscheron, qui ducebat memoratum Thomam, eum solum reliquerit in platea quadam vici Voudai. Tunc dictus Thomas solus ire aggressus est, pedes alte sustollendo, atque innitendo parieti cuidam versus foramen alicujus caveæ. Ubi Joannes Candelerius, & femina quædam, transiens per plateam, viderunt hunc Thomam, ad foramen memoratum appropinquantem, timuerunt ne in illud incideret,

**veneruntque ad ipsum, atque ei dixerunt: Quid id est,
Thoma? Parum abest, quin incidas in istud foramen.**

[196] Post hæc memoratus Thomas intellexit, atque audivit passim referri, [apud sepulcrum visum recipit,] venerabilem sanctum Ludovicum patrare Dionysiopolis miracula grandia, prodigiaque multa, atque ei dictum fuit, prudenter facturum, si eo tenderet. Dixit igitur eo se tendere velle, ac credere, si eo iret, se sanandum; quin se eo iturum dixit, etiamsi tunicam suam vendere oporteret, eoque indusio tectum venire. Tunc memoratus Thomas rogavit Elisabetham matrem Adami Vicart, ut Adamum filium concederet, ducem sibi futurum ad sanctum Ludovicum. Eo cum memorato Thoma ivit dictus Adam non voluntate matris suæ, eumque ad Fanum usque sancti Dionysii duxit. Octiduum impenderunt, priusquam Dionysiopolim venissent; per oppida enim in itinere occurrentia victum mendicabant. Tum venerunt ad tumulum domini sancti Ludovici Gallicæ Regis. Ubi venerunt ad hunc tumulum, dictus Thomas mansit apud tumulum, manuque cepit annulum quemdam affixum, atque ad tumulum procubuit. Ubi tantisper illic jacuerat, surrexit, & tum cœpit ex oculis naribusque ipsius sanguis fluere, ita ut in vestem ejus decurreret. Dixit memoratus Thomas dicto Adamo: Chare socie, video. Mox quidam ibi præsens ei ostendit cultrum manubrio albo, quem in manu habebat, eumque interrogavit, quid haberet in manu sua. Respondit dictus Thomas, cultrum esse manubrio albo. Femina, quæ sacrum rosarium manu tenebat, rogavit dictum Thomam, quid esset, quod manu teneret. Respondit esse rosarium.

[197] [ut late hic probatur.] Postea iverunt manducatum in urbe. Post cibum sumptum venerunt Parisios, ibique manserunt illa nocte, & die sequenti venerunt in Voudai inter Nonam & Vesperas: verum non intrarunt vicum ante Vesperas. Post Vesperas ingressi sunt vicum Voudai.

Portabat memoratus Thomas baculum super humeros, ac viri multi multæque mulieres obviam ei processere magna cum lætitia; dicentes sanctum Ludovicum magna operari prodigia. Deinde per vicum iverunt usque ad valetudinarium publicum hujus ipsius vici, ubi manserunt nocte illa. Eadem illa nocte, ubi dictus Thomas primum rediit in Voudai ex abbatia sancti Dionysii ante portam valetudinarii dicti vici circa horam Vesperarum: Jacobus, cognomine Belouis, armiger ostendit dicto Thomæ denarium, quem memoratus armiger tenebat manu sua, ut periculum faceret, an dictus Thomas illum cerneret, quod passim diceretur visum recepisse; rogavitque memoratum Thomam, qualis esset denarius. Hic dixit Parisiensem esse; & verum dixit. Porro postquam dictus Thomas reversus est, oculos habebat in capite tam rectos, tam claros, tam nitidos, tam bene dispositos, quam habuerat, antequam visum perdidisset. Deinde recuperato visu, memoratus Thomas passim ibat per domos, per plateas, ac per stratas silicibus vias dicti vici sine ullo ductore. Accedebat item ad puteos aquaticos villæ, aquam inde hauriebat, eamque portabat ad domos populi vici Voudai. Augusto sequente porcos dicti vici servavit, uti fecerat priusquam esset cæcus, serebat frumenta, aliaque peragebat negotia, quemadmodum qui clare videt: & dicebat sanctum Ludovicum sibi visum restituisse: fama item regionis habet, asseritque memorato Thomæ visum esse restitutum miraculo, ac per venerabilem sanctum Ludovicum, idque passim creditur. Demum memoratus Thomas cruce se signavit, dicens se peregrinari velle trans mare, propter gratiam a Deo, ac venerabili sancto Ludovico sibi præstitam, ad honorem Dei atque hujus ipsius Sancti.

IX.

[198] **Vir quidam, nomine Gilbertus Senonensis, ætatis sexaginta annorum & canus, [Senex tremulus] habitabat**

in parochia sancti Andreæ de Arcubus Parisiis gravi vexatus morbo. Quippe caput habebat tremulum & pendulum, manusque adeo tremulas, ut scyphum ori applicare non posset, quin id, quod in scypho erat, effunderetur, etiamsi non nisi dimidia parte esset plenus, & vix aliquid manu posset retinere. Hinc sœpe vicini ejus aut hospites scyphum ori ejus admovebant, quia videbant quod se juvare non posset, neque scyphum ori suo admoveare ad bibendum hujus tremoris causa. Ægrotavit hoc modo dictus Gilbertus per duos annos & ultra. Porro quia hoc morbo erat tremulus, operari non poterat: unde erat mendicus, ibatque ad templum divæ Virginis Parisiis, aliaque templa, ac stipem flagitabat, & cum aliis pauperibus sedebat. At priusquam ægrotabat, claves solebat portare venales.

[199] [apud sepulcrum malo suo liberatur.] Hic itaque Gilbertus, ubi audivit miracula fuisse facta Dionysiopoli ad tumulum venerabilis sancti Ludovici, valedixit Joannæ Carnotensi, ejusque marito; dixitque se conaturum pervenire ad tumulum memoratum, apud quem sperabat se liberandum per venerabilem sanctum Ludovicum. Ista vero Joanna ei tum respondit his verbis: Nequidquam tu eo tendis: nam proiectæ nimis es ætatis, neque sanari poteris. Reposuit Gilbertus, omnino se iturum, ibique mansurum tanto tempore, donec vel moreretur, vel sanaretur apud dictum tumulum venerabilis sancti Ludovici. Anno igitur MCCLXXIV inter festum Pentecostes ac sancti Joannis memoratus Gilbertus venit ad urbem sancti Dionysii, & fuit mansitque cum aliis ægris apud dictum tumulum per multos dies a tempore matutino usque ad Vespertas, ut dicto morbo liberaretur. Interea dum erat apud tumulum memoratum ita æger, ut supra dictum est, sperabat se dicto morbo ibi liberandum. Atque ita una aliqua ex dictis diebus, antequam ab urbe sancti Dionysii discederet, inter Pentecosten & festum sancti Joannis prædictum, dictus Gilbertus ex morbo

memorato restitutus fuit, ita ut neque manus ipsius, neque caput ita tremerent, sicubi tremere solebant, sed multo minus: ac dicebat se sanatum esse beneficio Dei, ac venerabilis sancti Ludovici, monstrabatque manus suas, easque tenebat quietas sine motu; prout volebat.

[200] **Deinde memoratus Gilbertus rediit Parisios tempore præfato sanus, [ut experimento deinde intelligitur.] dictoque morbo liberatus, sine tremore manuum aut capitis, & caput habebat erectum, ac pulchriori satis forma apparebat, quam solebat. Postquam restitutus fuit ex hoc morbo, scyphum plenum ad os adducebat sine tremore, bibebat, manducabat, alia peragebat, limabat claves, caput tenebat rectum, manus quietas ac firmas sine tremore, sicuti volebat, quemadmodum homo sanus. Itaque haud multo post accidit in conspectu Prioris sancti Dionysii, qui intelligere studebat, an integre esset sanatus, multorumque aliorum monachorum, coram vicinis dicti Gilberti, Parisiis in domo abbatis sancti Dionysii, quam habet Parisiis, ut dictus Prior memoratum Gilbertum ad se vocari jusserit, eumque interrogaverit, an integre esset sanatus. Respondit Gilbertus potum juberet dari, tum visurum, an scyphum posset ori adducere. Ubi vinum fuit paratum, impositumque scypho pede suffulto, dictus Gilbertus plenum vino scyphum per pedem sumpsit, unaque manu ori admovit sine tremore, ita ut ne guttam quidem vini effunderet, sed illud ebiberet. Præterea dictus Gilbertus, restitutus modo supra dicto, dicebat se non amplius egere eleemosynis piorum hominum, ac posse satis victum sibi lucrari, tenereque manus suas firmas sine tremore, instar alterius viri sani; fuitque ac mansit sanus per multos menses. Porro passim dicebatur in platea & parochia sancti Andreæ de Arcubus, in qua dictus Gilbertus habitabat, eum ex morbo fuisse restitutum per merita, atque implorata ope, venerabilis sancti Ludovici.**

X.

[201] Anno Domini nostri MCCLXXVII inter Natalem Domini ac festum Virginis Purificatæ contigit, [Puellæ impotenti,] ut Adeta, decem circiter annorum puellula eo tempore, filia Aleidis de Bovieres, uxoris Gilberti Carpentarii, in lecto suo cubaret, atque expergefacta reperiret debilitatam se in femoribus, genibus, crutibus, & pedibus, ita ut his membris se juvare non posset. Nervi genuum ipsius, dexteri etiam magis quam sinistri, tam erant contracti, ut neque crura sua extendere valeret, neque pedes humi ponere, neque se supra pedes firmare vel sustinere: caro ejus erat glauca, sicca, ac macida; quantoque diutius in morbo illo erat, tanto magis exsiccati perspiciebatur; neque e loco uno in alium incedere poterat, sed eam in brachiis de loco in locum ferri oportebat. Porro memorata Adeta numquam hoc morbo fuerat tentata ante tempus supra expressum, quo eam hoc malum invasit; verum ibat incedebatque uti puella sana, aliaque peragebat negotia sua, sicut ei conveniebat.

[202] [ad sepulcrum delatae,] Deinde in festo beatæ Virginis Mariæ mense Martio tunc sequente, Hedelina dictæ Adetæ soror venit ad domum patris sui, cepitque memoratam Adetam brachiis suis, tunc sic ægrotantem, jacentemque ante portam domus patris sui: atque illam portavit circa horam Primæ ad tumulum venerabilis sancti Ludovici, eam comitante memorata Aleide ipsius matre; posueruntque dictam Adetam apud tumulum venerabilis sancti Ludovici. Porro interea dum memorata Hedelina ad urbem sancti Dionysii accedebat, invocabat sanctum Ludovicum, eumque orabat, ut sorori suæ valetudinem redderet, vovitque se allaturam ipsam ad sepulcrum quam posset citissime: magna enim spe ducebatur, recuperaturam illic sanitatem. Ipsa etiam Adeta & priusquam ad tumulum esset delata, & cum esset apud

tumulum, frequenter dictitabat hæc verba: Optime Domine Deus, & domine sancte Ludovice, sanitatem mihi date, atque ex hoc carcere eripite.

[203] [crurum pedumque ussus redditus.] Ubi memorata Adeta modico tempore fuerat apud tumulum, dictaque Hedelina inde abierat, atque Aleidis mater ipsius ascenderat ad locum, ubi clavus & corona ostenduntur; tunc memorata Adeta sensit se recreatam. Nihilominus magnum experta est dolorem in cruribus suis ac genibus, sensitque nervos illa hora esse tensos in dictis membris, acsi magnam passi fuissent violentiam, licet eam nemo attingeret. Tunc dicta Adeta manus apposuit tumulo memorato, & se erexit, ac super pedes suos tenuit, vocavitque matrem suam, quam sibi prope adesse putabat. Ubi matrem suam non conspexit, accessit ad altare sancti Dionysii, ibique in genua est provoluta. Deinde ivit ad gradus ibi vicinos, & quosdam ex eis ascendit, matremque suam vedit & vocavit. Cantabatur tunc Sacrum solemne in ecclesia sancti Dionysii, finitoque solemni Sacro, dicta Adeta inde cum matre sua domum rediit, per se, sine baculo, alioque subsidio. Verum quando memorata Aleidis ei baculum dare voluit, quem manu portaret, dicta Adeta illum non curavit. Quando redibat ab ecclesia sancti Dionysii, atque obvium habebat aliquem sibi notum, hæc dicebat verba: Liberata sum per venerabilem sanctum Ludovicum, ac bene incedo. Deinde semper a dicto morbo fuit libera; diciturque passim in ejus platea, eam ex dicto morbo restitutam esse propter merita venerabilis sancti Ludovici, ac propter pietatem, quam ostendebant mater ipsius, ac soror, dictaque Adeta, dum ad sepulcrum ferebatur.

CAPUT V.

Puellulæ contractis crurum ac pedum nervis triennio laboranti gressus redditus: Prior quidam Ordinis Cisterciensis per pallium Sancti

ex gravi morbo restitutus.

XI.

Quando Esdelina filia Rodulphi de Canelle, [Puellula, ex nervis contractis pedis usu destituta,] atque Emmelinæ ipsius uxoris, qui habitant & manent Parisiis, duorum fere annorum erat ætate, morbus eam invasit in crure dextero, quo caro dexteri cruris istius infantis tota videbatur sicca, & cutis seu pellis cruris omnino carne vacua, uti & pedis. Nullus erat sensus in crure, neque in pede; sed erant uti exanime quid: nam quantumcumque tandem pungeretur aut constringeretur, neque ideo clamabat dicta puellula, neque plorabat, neque conquerebatur, neque ullum dabat indicium, quod in membris suis cruciaretur, aut sentiret vel minimum. Erat pellis istius cruris ac pedis prædicti prorsus glauca; & os cruris hujus puellulæ videbatur loco motum atque inversum. Neque surgebat memorata puellula, neque pedibus suis insistere poterat omni tempore, quo hoc malo fuit affecta: verum de loco in locum se transferebat, seu attrahebat natibus suis & manibus, atque hoc crus post se trahebat. Quandoque etiam crus istud solum usque ad pectus admovebat, aut ponebat supra crus aliud, quod loco non erat motum. Ægrotavit dicta puellula hoc modo tres annos, vel eo amplius: verum priusquam memorata puellula hoc morbo fuit correpta, consueverat pedibus suis insistere, atque incedere seu sequi illum, vel illam, quæ eam manu ducebat.

[205] Postquam memorata Emmelina ad varias ecclesias eam portaverat, [defertur ad tumulum,] multosque inviserat Sanctos ad obtinendam illius sanitatem, sæpe etiam balnea adhibuerat ex aquis cum pluribus diversisque herbis præparata, neque ei quidquam profuerat: cum audisset multa fieri miracula apud tumulum venerabilis sancti Ludovici, dicta Emmelina jussu

dicti Rodulphi mariti sui, qui confidebat Deum per merita venerabilis sancti Ludovici sibi gratiam facturum circa morbum dictæ puellulæ; (sperabat & mater dictam filiam sanandam per hunc ipsum venerabilem sanctum Ludovicum) portavit Esdelinam memoratam ad tumulum dictum die Veneris proxima ante diem Mercurii, qua consecratio a fit nundinarum Dionysiopolitanarum *. Fuit ibidem diebus novem jejunans cum dicta puellula; jejunabat autem quotidie solo pane & aqua utens, atque intra hos dies novem peccata sua confessa est in templo sancti Dionysii. Memorata autem die Mercurii, illa hora, qua infans sanabatur, vovit Deo ac venerabili sancto Ludovico, se quotannis cum memorata filia sua venturam ad sepulcrum nudis pedibus, & in laneis. Vovit item ab eo tempore usque ad annum completum jejunaturam solo pane & aqua contentam, neque manducaturam usque ad noctem qualibet die Mercurii, quod præstitit.

[206] [ubi gressu donatur, atque integræ] Itaque fuit per dies multos, sedens cum filia sua inter alios ægrotos, orabatque dicta Emmelina Deum, ac venerabilem sanctum Ludovicum, ut filiam suam sanitati restitueret; & sic erat quotidie apud sepulcrum cum memorata filia sua. Ubi ergo advenerat dies Mercurii memorata, qua fit consecratio supra dicta nundinarum, cantato solemini Sacro, cum dicta Emmelina oraret apud hunc ipsum tumulum, & puellula ibi esset cum ipsa; memorata Emmelina percepit puellulam se movere, idque exacte perspexit. Tunc eam aspexit, ac vidit eam manus applicuisse annulo, operculo memorati tumuli affixo. Dixit puellula matri suæ hæc verba: Mater, pedem meum humi pono. Itaque dicta Emmelina gratias egit Deo, ac venerabili sancto Ludovico. Tunc puellula se magis erexit, atque ita dixit: Domina, doleo vehementer crure meo. Prædicta mater id advertit, atque audivit collisionem conflictionemque, acsi ossa dictæ filiæ invicem colliderentur. Itaque denudavit crus ante dictum, ac vidit

colorem cœruleum, quo ante affectum erat, evanescere, carnisque colorem redire.

[207] [valetudini restituitur.] Tunc memorata puellula in pedes suos erecta circuivit tumulum, ivit tamen admodum languide. Deinde sedit tantisper: postea se levavit, ac denuo circuivit tumulum. Ita pluribus vicibus fecit illa die usque ad Vesperas. Post hæc memorata Emmelina eam portavit ad hospitium suum. Eodem modo fecit die Jovis sequenti, qua die dicta Emmelina eam retulit ad tumulum memoratum. Hoc modo die Veneris, & die Sabbati. Die Dominica sequenti Parisios rediit cum filia sua, quam filiam ita sanatam brachiis suis domum retulit. Ubi dicta Emmelina venit Parisios, Esdelina ejus filia ad passus plures incessit, movebatque digitos dexteris pedis sui pro arbitrio, quod non faciebat, dum erat infirma. Postquam puella fuit Parisiis, institit per se pedibus suis plane recta, ibat per se baculo nixa, vel tabula, vel pariete. Deinde ubi vires dictæ puellulæ crevere, cœpit incedere per se, sine baculo, sine auxilio, & sine sustentaculo, sana atque alacris; neque deinde quidquam morbi illius sensit, ibatque huc illuc, uti alia puellula sana; attamen modice admodum claudicabat. Porro passim dicitur ac pro certo in ejus vicinia, interque illos, qui dictam puellam neverunt, eam dicta infirmitate liberatam fuisse per merita venerabilis sancti Ludovici, propterque devotionem, quam mater exhibuit, quando filiam suam portavit ad tumulum memoratum gloriosi sancti Ludovici, illustris olim Franciæ Regis.

XII.

[208] Frater Laurentius, olim Prior abbatiae Caroliloci, [Prior Ordinis Cisterciensis gravi correptus] Ordinis Cisterciensis, in diœcesi Silvanectensi, abbas deinde hujus abbatiae, cum privatim Sacrum faceret ad altare quoddam ejusdem loci die festa sancti Petri c initio

Augusti, etiam tum prior, postquam sumpserat venerandum verumque Dei Corpus, gravem in fronte sensit dolorem; satisque apparuit ex ipsius vultu, eum vehementer ægrotare, ita ut ægre admodum perficere potuerit Missæ sacrificium. Absoluto Missæ sacrificio, ire voluit ad valetudinarium, at intravit diversorium novitiorum, qui locus erat templo proximus, ubi poterat quiescere. Assedit ibidem, compositusque ei est lectus ex pulvillis, ubi mansit, donec major conventus cibum sumpsisset. Cubantem ibidem memoratus dolor corripuit in cervice, eique descendit in spinam dorsi, in pulmones, in femur, genu, & crus sinistrum; tantusque erat hic dolor, ut timeret ne ex eo moreretur; neque se vertere posset in lecto, nisi ægerrime, sine ope cujusdam, neque per se incedere posset, nisi forte baculo nixus, aut alterius auxilio.

[209] Postquam conventus comedebat, dictus prior ad valetudinarium ire voluit. [morbo, adhibita nequidquam medicorum arte,] Tunc monachus aliquis eum juvit. Igitur ad valetudinarium in cubiculum, quod vocatur cubiculum archiepiscopi: ivit eo pedibus suis, ac lectum intravit. Decubuit ibi usque ad festum beatæ Virginis Maricæ in cælum Assumptæ: ibidemque decumbens vehementer conquerebatur, dicebatque memoratum dolorem sibi descendisse in spinam dorsi. Dolor autem ille in dorso tantum cepit incrementum, ut quiescere non posset: cumque forte sopiretur, somnus esset brevissimus; magnoque dormiret cum dolore, ac quasi subsultim, etiam pro modico tempore, quo dormiebat. Præterea tam phthisicus erat & siccus, ut vix spuere posset: dum tussiebat aut spuere volebat, tantum in dorso suo circa renes patiebatur dolorem, ut præ angustia se moriturum putaret. Nec se juvare poterat, neque per se de lecto surgere, neque ad necessaria ire, nisi juvaretur. Consuluit memoratus prior medicos; nimirum magistrum Arnoldum canonicum Silvanectensem, & magistrum Joannem de

Bestisi chirurgum, qui emplastra habuere, quæ applicuere contra hunc morbum: neque quidquam profuere.

[210] Postea in pervigilio Assumptionis beatæ Virginis Mariæ, [pallio sancti Ludovici se involvit,] frater Guilielmus dictæ abbatiae ædituus, attulit in cubiculum, ubi dictus prior decumbebat, pallium e panno villis camelinis contexto coloris fusci, quod servatur in sacrario dictæ abbatiae cum aliis reliquiis, ut venerabile pignus, quia fuisse dicitur domini sancti Ludovici. Pallium memoratum pellitum erat velleribus e ventribus cuniculorum. Porro memoratus sacrorum custos illud ferebat, ut dicto priori ægro imponeret: cumque monachi, qui ei ministrabant, ad Vespertas ivissent propter excellentiam festi memorati pervigilii dictæ Assumptionis; solusque apud memoratum priorem mansisset frater Joannes de Junchieres, dictus prior magnam animo concepit fiduciam, si dictum pallium attingeret, seque illo amiciret, se a Domino nostro per merita domini sancti Ludovici liberandum. Rogavit igitur dictum fratrem, ut sibi pallium prædictum traderet, tradique illud jussit. Tunc memoratus prior illud osculatus est, atque ei se involvit. Ad vesperam lectus dicti prioris fuit compositus, dictumque pallium ei impositum in modum Iodicis. Nocte ista, interea dum Matutinæ preces recitarentur, memoratus prior tenuit pallium istud super humeros suos: dictisque Matutinis, memorati monachi ac frater quidam conversus dictum priorem in lectum reposuerunt: & habuit tota nocte supra se pallium memoratum.

[211] Dormivit ista nocte multo melius quam ante fecerat, [ac pristinam valetudinem consequitur.] ac requievit longe suavius: cumque in lecto fuisset usque ad horam sextam diei sequentis, cœpit se vertere huc illuc in eodem lecto per se, sicuti volebat, sine aliorum auxilio, quod a quindecim diebus non fecerat. Nihilominus tempore

matutino istius diei Assumptæ in cœlum Dominæ nostræ, quæsitum fuit ex eo, ut se haberet: dixitque sudare se velle. Post Tertias ejusdem diei dictus prior e lecto surrexit per se sine ullius ope, ivitque per cubiculum pedibus suis, per se, sine baculo, alioque adjumento. Dicebat autem se existimare sanatum se esse per merita venerabilis sancti Ludovici prædicti, palliumque prædictum sanitatem sibi attulisse. Porro memoratus frater Laurentius certo credebat, se solatum esse consecutum per merita venerabilis sancti Ludovici, & per venerationem, qua pallium istud prosequebatur; gratiasque Deo retulit ac venerabili sancto Ludovico de solatio prædicto. Et quamvis debilis maneret, sensit se ante noctem omnino liberatum doloribus prædictis; ac bene ista nocte dormivit, quievitque. Ab illa autem die, ac deinceps, memoratus prior ivit ad ecclesiam, rediitque per se, sine scipione, alioque subsidio; fecitque quod faciendum habebat, sicuti ante morbum faciebat. Postea cum medici postridie Dominæ nostræ in cœlum Assumptæ venerunt, ac medicamenta quædam, ad id parata, morbo applicare voluerunt, memoratus prior dixit nulla se velle, seque sanitati restitutum. Gavisi sunt medici ea illi non esse necessaria. Unde passim dicitur in abbatia memorata, dictum priorem sanitati restitutum fuisse propter devotionem, qua ferebatur in venerabilem sanctum Ludovicum, ejusque pallium. Sic etiam dicitur vulgo in dicta abbatia, ac pro vero habetur, dictum pallium fuisse venerabilis sancti Ludovici, Petrumque Hisdeus, venerabilis sancti Ludovici cubicularium, attulisse pallium memoratum ex tractu transmarino, quando venerabilis sanctus Ludovicus transmigraverat ab hoc mundo in agro Tunetano, dedisseque istud pallium Joanni Sarrazin, uti patet ex dato testimonio de vita & moribus venerabilis sancti Ludovici.

ANNOTATA.

a) Nundinæ hæ Dionysiopolitanæ celebres admodum sunt, & habentur quotannis mense Junio, ut scribit Michaël Felibien in Historia abbatiæ S. Dionysii pag. 97. Idem pag. 353 refert celebrem illarum fuisse consecrationem, quæ fieri solebat per episcopum Parisiensem, quamdiu nundinæ fuerunt habitæ extra urbem i campo, seu via Parisiensi. At cum anno 1444 propter periculum ab Anglis imminens nundinæ translatae erant in urbem S. Dionysii, controversia de benedictione nundinarum orta est inter episcopum prædictum & abbatem S. Dionysii, ipsaque benedictio tandem omnino prætermissa. Hæ nundinæ, quarum sæpius fiet mentio, vulgo vocantur la foire du Lendit: illarum institutionem alii ad Dagobertum, alii ad Carolum Calvum referunt, teste Cangio in Glossario ad vocem indictum. Alii vocant indictas nundinas vel ferias. Malui ego Dionysiopolitanas nominare, quod ibidem habeantur.

b) Inter abbates Carolilocenses apud Sammarthanos tom. 4 Galliæ Christianæ pag. 219 numeratur Laurentius de Marcellis, cuius obitus contigisse dicitur anno 1290. Dubium non videtur, quin idem sit, de quo hic agitur, quique inter testes recensetur num. 7, ut abbas. De abbatia Caroliloci, vulgo Chaalis, jam sæpius facta est mentio.

CAPUT VI.

Nobilis eques gravi ac diurna mœstitia apud Sancti tumulum liberatus: item fœdum pauperis apostema sanatum.

XIII.

Dominus Nicolaus de la Layng ex comitatu Hannoniæ a diœcesis Atrebatis, [Nobilis eques] eques erat cruce signatus anno uno, antequam venerabilis sanctus

Ludovicus Rex Franciæ transivit mare postrema transfretatione, quando ivit Tunetum. Cum dictus dominus Nicolaus tunc adhuc esset juvenis, bonoque consilio valde indigeret, egit cum domino Galtero de Hounecues equite diœcesis Cameracensis c, ut secum mare transmitteret: nam cupiebat memoratus dominus Nicolaus se regere probitate, sapientia, ac prudentia consilii ipsius; dicebatur enim dictus dominus Galterus probus, & sapiens. Dictus autem dominus Galterus fidem dederat in manu domini Joannis Bouni de Fresne, cognati memorati domini Nicolai; certoque promisso stipendio trecentarum librarum a domino Nicolao prædicto, dictus dominus Galterus promiserat se transmissurum cum memorato domino Nicolao, ejusque domesticum futurum trans mare. Transfretationis termino appropinquante, cum audivisset memoratus dominus Nicolaus, dictum dominum Galterum sibi fidem non servare, & cum alio iturum: memoratus dominus Nicolaus ei dixit, sibi fuisse nuntiatum, quod pacta secum vellet infringere: at dictus dominus Galterus reposuit dicto domino Nicolao, nullum sibi cum eo hac re perfectum pactum intercedere.

[213] Unde, ubi memoratus dominus Nicolaus intellexit tantam versutiam dicti domini Galteri equitis, [gravi affectus melancholia,] consideravitque ægre se procurare posse talem sibi comitem, quod tempus dictæ transfretationis breve esset, illaque valde propinqua; incidit in gravem morbum, nempe in tristitiam, mœstitiam, dolorem, veternum; adeo ut tristaretur, ac solus semper esse vellet, neque ullum curaret gaudium, illumque nullius rei non tæderet, neque quidquam omnino ei placeret, sed displicerent omnia. Adhæc manducare non poterat nec bibere, quod ei placeret; somnum nequibat capere, adeoque animo conciderat, omniisque delectatione exciderat, ut, cum quid lætitiae cerneret aut solatii, tanto esset tristior. Si omnem regni Gallici, vel aliam quamcumque possedisset ditionem, maluisset prorsus

nihil ex ea possidere, quam manere in tanta tristitia, tantoque dolore, quo cor ejus affligebat. Nihilominus dominus hic Nicolaus necessitate coactus in illa transfretatione mare transmisit. Postquam reversus est, ad quinque annos præterpropter fuit in languore antedicto; quantoque magis labente tempore durabat malum, tanto gravius affligebat hoc languore. Videbant eum semper meditabundum, tristem, obliviousum, pallidum, macilentum.

[214] Porro dicebat Petro de la Layng clero, qui cum ipso, [nequidquam adhibitis medicamentis,] ejusque patre fuit annis quadraginta, ut esset semper, maneretque secum: timebat enim ne forsitan quandoque laberetur, rectaque memoria destitueretur. Licet autem dominus Joannes parochus ecclesiæ de la Layng fiduciam ei atque animos adderet, timens ne homines externi perciperent affectum melancholicum dicti Domini Nicolai, gravemque, in quo erat, veternum; eique subinde diceret, ut tenderent ad silvam, fluviumque; id tamen nihil proderat, quo minus dictus dominus Nicolaus semper esset tristis, semper incederet animo melancholico, semper solus esse cuperet, ac nullius lætitiae, nulliusque, quod videbat, solatii curam habere consiperetur. Præterea ipse conquerebatur dicto parocho de se, deque animo suo, quod omnem respueret lætitiam. Consuluit quoque hac de re medicos multos, eorumque medicamentis usus est ex ipsorum consilio; at nihil quidquam ei profuere. Adhæc peregrinatus est ad Dominam nostram Bononiensem, nullo contra hunc morbum emolumento.

[215] [statuit pedes adire,] Postquam ad eam redactus est conditionem, ut nesciret demum quid sibi foret agendum, perpendens probitatem, vitæque sanctitatem venerabilis sancti Ludovici, quam viderat, atque ex aliis fide dignis cognoverat, secum cogitavit se liberandum a

Domino nostro per illius merita, eamque cogitationem revelavit memorato domino Joanni presbytero parochiæ de la Layng, atque illum consuluit. **Vehementer miratus** est dictus dominus Joannes, quod hujusmodi proferret verba; ex eoque quæsivit, quare id facere vellet. **Respondit memoratus dominus Nicolaus,** dominum sanctum Ludovicum virum fuisse mira probitate ac sanctitate, dum viveret; maximaque se spe teneri, gratiam sibi a Domino nostro præstandam illius meritis. **Unde dictus dominus Joannes,** quando tanto in id studio eum ferri perspexit, animum ipsi addidit, dixitque se omnino suadere, ut opem venerabilis sancti Ludovici imploraret. **Memoratus igitur dominus Nicolaus** vovit ac promisit, pedibus suis se iturum ad tumulum domini sancti Ludovici, ut Dominus noster omnipotens per merita hujus Sancti ipsum liberare dignaretur tanta miseria, tanta tristitia, tantoque dolore.

[216] [atque adit S. Ludovici tumulum,] Deinde dictus dominus Nicolaus, cum memorato domino Joanne presbytero, memorato Petro clero, aliisque domesticis suis ante Pentecosten iter suscepit, venitque Dionysiopolim ad tumulum memoratum in pervigilio Pentecostes. Porro per totam viam venerunt pedites, excepta una dumtaxat die, qua equitavit propter solemnitatem diei, consilio memorati presbyteri: memoratus enim dominus Joannes ei suasit ut illa die equitaret, ac pro qualibet leuca, qua equitaret, duodecim denarios amore Dei daret pauperibus. Ille ipse autem memoratus dominus Joannes, mandante dicto domino Nicolao, distribuit amore Dei pauperibus pro singulis leucis, quibus memoratus eques vehebatur, duodecim denarios. Post hæc venit dictus dominus Nicolaus ad tumulum memorati venerabilis sancti Ludovici, oravitque ibidem flexis genibus diu admodum, ac ploravit: fuit illic magna cum pietate, atque orabat magna reverentia Dominum nostrum, ut per merita venerabilis sancti

Ludovici, qui fidelis fuerat servus Dei, omniumque Sanctorum, se liberare dignaretur tanto languore, tanto cordis dolore, tantaque tristitia.

[217] [ubi tristitia sua liberatur.] Porro cum illic apud tumulum orarat hoc modo, quanto magis orabat ac plorabat, tanto magis cor ejus illustrari videbatur atque exhilarari, omnisque gravitas, qua in capite ac corde suo premebatur ex tristitia præcedente, ex dictis membris videbatur recessisse. Deinde ad hospitium suum venit, manducavit & bibit hilariter & cum gaudio, dormivit illa nocte bene ac placide. Postridie, festo Pentecostes, memoratus dominus Joannes Missæ sacrificium obtulit in ecclesia sancti Dionysii ad unum ex altaribus, & sumpsit dictus dominus Nicolaus venerandum verumque Jesu Christi Corpus. Ab illo tempore apparuit memoratus dominus Nicolaus in bono statu, quamvis macilentus esset ac debilis propter miseram vitam, quam duxerat: quippe dum in illo erat languore, nec potus nec cibus illi sapiebat, nec quiete somnum capere poterat. Ceterum ab illo tempore usque ad tempus, quo inquisitio fuit facta de hoc miraculo, non sensit dolorem istum, istamve tristitiam, sed rediit ad illum integræ valetudinis statum, in quo fuerat: neque umquam meliori fuit corporis valetudine, quam tunc erat. Adhæc in reditu ad ejus hospitium apparebat, satisque intelligebatur, eum perfecte hoc languore liberatum esse: hilaris enim erat & lætus. Post hæc fuit in statu optimo, recteque attendens ad negotia sua, aliaque, ad quæ eum attendere oportebat: providus fuit, ac sapiens, bonique consilli, talisque habitus est ac judicatus per totum comitatum Hannonensem. Passim etiam dicitur in tractu dicti equitis, eum sanatum fuisse per merita, perque invocationem venerabilis sancti Ludovici, ac propter insignem pietatem, qua dictus dominus Nicolaus erat incensus, quando orabat cum lacrymis ac fletu, propterque orationes humiles, quas proferebat apud tumulum venerabilis sancti Ludovici.